金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 686,371   $ 686,371  (5)

應收票據、應收帳款及

其他應收款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   772,565   772,565  (5)

股票投資  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   30,127   30,127  (1)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   62,168   62,168  (1)

  以成本衡量之金融資產  透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   64,321   59,799  (1)

 以成本衡量之金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   67,314   68,512  (1)

基金受益憑證  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   118,996   118,996  (2)

理財商品  放款及應收款  強制透過損益按公允價

值衡量

   404,709   404,709  (4)

原始到期日超過 12 個

月之定期存款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   121,943   121,943  (3)

存出保證金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   3,827   3,827  (5)

107年1月1日

帳 面 金 額

（IAS 39）  重 分 類  再 衡 量

107年1月1日

帳 面 金 額

（IFRS 9）

107年1月1日

保 留 盈 餘

影 響 數

 107年1月1日

其 他 權 益

影 響 數

說 明

透過損益按公允價值衡量之金

融資產

  $ -   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -

加： 自備供出售（IAS 39）重分

類

   -   149,123   -   149,123   10,779   (  10,779 )

(1) (2)

加： 自放款及應收款（IAS 39）

重分類－強制重分類

   -   404,709   -   404,709   -   -

(4)

以成本衡量之金融資產（IAS 39）

再衡量

   -   -   68,512   68,512   479   -

(1)
   -   553,832   68,512   622,344   11,258   (  10,779 )

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

   -   -   -   -   -   -   -   -   -

以成本衡量之金融資產（IAS 39）

再衡量

   -   -   59,799   -   59,799   -   -   -  (  1,907 )

(1)

加： 自備供出售金融金產（IAS

39）重分類

   -   62,168   -   62,168   -   -

(1)
   -   62,168   59,799   121,967   -   (  1,907 )

按攤銷後成本衡量之金融資產   -   -   -   -   -   -   -   -   -

加： 自放款及應收款（IAS 39）

重分類

   -   1,584,706   -   1,584,706   -   -

(3) (5)
   -   1,584,706   -   1,584,706   -   -

合  計   $ -   $ 2,200,706   $ 128,311   $ 2,329,017   $ 11,258   ( $ 12,686 )

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，合併公

司選擇依 IFRS 9 分別分類為透過損益按公允價值衡量及指

定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並將相關其他權益

－備供出售金融資產未實現損益 1,679 仟元及 9,086 仟元分

別重分類為保留盈餘及其他權益－透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產未實現損益。

  其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市櫃股票投資，依

IFRS 9 分別分類為透過損益按公允價值衡量及指定透過其

他綜合損益按公允價值衡量，並應按公允價值再衡量，因

- 14 -

而 107 年 1 月 1 日之透過損益按公允價值衡量之金融資產

及保留盈餘分別調整增加 479 仟元；透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產未實現損益分別調整減少

1,907 仟元。

 (2) 基金受益憑證原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產。因其

現金流量並非完全為支付本金及流通在外本金金額之利

息，且非屬權益工具，故依 IFRS 9 強制分類為透過損益按

公允價值衡量。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之其他權益－

備供出售金融資產未實現損益調整減少 9,100 仟元及保留

盈餘調整增加 9,100 仟元。

 (3) 原依 IAS 39 分類為無活絡市場之債務工具投資並按攤銷後